

# KWIRNER I WIELKI

PISMO CODZIENNE.

## Wszyscy dla wszystkich

„Tłukąca głową uparcie w ścianę opozycja wygrywa konsekwentnie ciężką sytuację finansowo-gospodarczą, jako atut w walce z Rządem. Ale tutaj ten, w stosunku do lat poprzednich, stracił wiele ze swego waloru. Patologiczny duch przestępcy, przeciwstawiający się każdej inicjatywie Rządu, bez względu na to, czy się ma w zanadru pozytywne kontrargumenty, niema już oddźwięku w masach. Poznań się na farbowanych liściach, na defetystach, którzy nic nie zbudują i niczego nie zniszczą, bo są bezradni, bezzilni, bezrozumni i tępi.

Napróżno nawołują gromady do kontratacji przeciw Rządowi związanemu z obozem Marszałka Piłsudskiego, który ponosząc pełną odpowiedzialność za Państwo, jedynie władny jest wskazać drogi i środki nietylko przetrzymania kryzysu, ale i światła przyszłości jaśniejszej.

Dokoła budżetu Ministerstw Pracy i Opieki Społecznej, oraz Przemysłu i Handlu wywiązała się na plenum Sejmu dyskusja, której echo poszło daleko w głąb naszego życia, w głąb rzesz świata pracy. Mowy sejmowe posłów Wojciechowskiego i Tomaszewicza wygłoszone przed Sejmem w związku z budżetami wyżej wymienionych Ministerstw postawiły nam przed oczyma najważniejsze przyczyny zła w naszym gospodarstwie narodowym, przyczyny, które muszą być sparaliżowane, o ile chcemy wzmoć samopoczucie świata pracy wyzwolonego z ciemnych żulków partyjnicztwa.

Kryzys dał się nam we znaki wszystkim niemal i niemal wszyscy dla przeciwdziałania mu ponieśliśmy duże ofiary. Ale istnieje w Polsce warstwa społeczna, która pasywnie patrzy na gwałbienie naszego życia ofiar tych ponosić nie chce. Wskazujemy im palcem: to filary systemu kapitalistycznego, to ci, którzy tworzą kartele wielkiego przemysłu, lawirujące zresztą wobec społeczno-państwowej inżynierii. Ta grupa społeczna brutalnie i egoistycznie robi swoje, wylamując się z braterstwa broni, gorsząc powszechność polską. Kartele w chwili obecnej są złem koniecznym w gospodarce strukturze, ale to zło konieczne musi się przeobrazić w element dodatni, co może nastąpić tylko i jedynie w drodze roztoczenia nad nim ścisłej kontroli państwowej. Jeśli asy walczy karteli nie dojdą do zrozumienia tej prostej prawdy, że nie stoją poza czy ponad społeczeństwem, ale że mają takie same jak inni prawa i obowiązki społeczne, ustawy skrepiące ich inicjatywę, a rząd będzie decydował o nich, bez nich.

Myli się ten, który sądził, że wpływ Państwa na strukturę życia gospodarczego, przejawiający się w Polsce coraz bliżej jest rezultatem teoryjek etatystycznych. Wynikł on prosto ze splotu zadumień życiowych, z nowego kształtowania się stosunków, nowej rzeczywistości polskiej. Indywidualizm gospodarczy cierpi na uwiad starczy i tak, jak w świecie nauki czyste nikt już nie rozpatruje zjawiska „jako takiego”, ale bada je w kontekście z setką innych, grających z nim zjawisk, tak i w życiu ekonomicznym tylko gospodarka wiązana, „aktualna” ma dziś rację bytu.

„Z mroków — mówił pos. Tomaszewicz — wylaniają się nowe idee nietylko na kontynencie europejskim, ale także na oceanach, gdzie do ostatnich czasów zasada postępowania indywidualnego była uważana za nietykalną”!

Cóż to za idee, tak potężne, tak wszechmocne, że łamią Vanderbildtów, Rockefellerów, że przeobrażają nawet nie podlegającą — zdawałoby się — przemianom klasę Babbitów?

Te idee zwyciężają mrok swą prostotą i jasnością: współpraca ludzi w gromadzie dla wspólnego interesu gromady — oto formuła, w którą możemy zamknąć ewangelję przyszłości. Inaczej: „team-woke”.

Narazie idea ta szuka swych form realizacji. Pracują już rady gospodarcze, pracują izby rolnicze, rzemieślnicze, przemysłowo-handlowe, ale niema swych izby czy rady świat pracy. A przecież pracownicy czy to umysłowi, czy fizyczni, nie mogą być odsunięci od decyzji w sprawach życia gospodarczego, bo inte-

res produkcji, jest interesem ich samych. Państwo jedynie może być wagą utrzymującą w mierze chęć zysków pracodawcy z jednej strony i chęć zarobku pracownika z drugiej. Zrównoważenie tych dwu szal, dopiero może dać w rezultacie racjonalne prowadzenie warsztatu pracy.

Dlatego też pierwszą rzeczą po załwieniu rewolucyjnej i rewelacyjnej ustawy o ustroju szkolnym winna być regulacja ustawowa kwestyj związków zawodowych, jako oficjalnej reprezentacji świata pracy.

K. Z.

## TELEGRAMY

### Po upadku gabinetu Laval'a

PARYŻ, 17.2. (Pat.) Przewidywany od kilku dni upadek gabinetu wywarł duże wrażenie, aczkolwiek nie był niespodzianką. Wszystkie dzienniki podkreślają trudności obecnej sytuacji, która komplikuje się dzięki rozbieżnym stanowiskom większości obu Izb, co czyni niezmiernie trudnym przeprowadzenie jakiegokolwiek kombinacji koncentracyjnej. To też przewidywania pism ograniczają się do prognozy, przyczem najczęściej powtarzają się nazwiska Paul Buncoura, Barthou i członków większości senatu. Prasa lewicowa podkreśla konieczność jaknajprędniejszego przeprowadzenia wyborów. Najczęściej powtarza się hipoteza

o powstaniu rządu konylacyjnego.

Wrażenie, jakie można odnieść z rozmów prywatnych z senatorami, sprawdza się do tego, że większość senatorów, którzy głosowali przeciwko rządowi powodowała się raczej chęcią doprowadzenia do powstania gabinetu koncentracji republikańskiej, aniżeli względami polityki wewnętrznej.

Premier Laval przyjął przedstawicieli prasy, którym wyraził podziękowanie, za to, że ułatwiali mu pracę w ciągu 14-u miesięcy, podczas których stał na ciele rządu, przyczem dodał, iż, znając trudności, przez jakie przechodzi kraj, pragnie z całego serca, ażeby kryzys został jaknajszybciej zlikwidowany.

### Echa walk na Wschodzie

SZANGHAJ, 17.2. (Pat.) Daje się zauważyć na pozycjach japońskich wzmożona działalność, pozostająca w związku ze zbliżającą się ofensywą. Japończycy wyładowali 16 samochodów pancernych. Chińczycy zdecydowani są walczyć do końca. W Nankinie, w obawie przed atakiem japońskim, prawie w każdym domu skonstruowano schronienie podziemne.

Korzystając z chwilowo pomyślnej dla siebie konjunktury, firmy japońskie opanowują rynek mandzurski, wywołując tem samem masową likwidację przedsiębiorstw chińskich. W jednym tylko Mukdenie w ciągu ostatnich dwu miesięcy zbankrutowało lub uległo likwidacji 700 firm chińskich, które nie były w możności wytrzymać konkurencji japońskiej.

Na terytorjum angielskiem granat chiński ranił dwóch marynarzy angielskich.

### Śmiertelne strzały do policji

WARSZAWA, 17. II Pat. Ubiegłej nocy w Rembertowie w chwili, gdy poszukując sprawcy dokonanej niedawno kradzieży, trzej policjanci weszli do mieszkania niejakiego Mroza w celu dokonania rewizji, znajdujący się w mieszkaniu wspólnicy Mroza przyjęli ich strzałami, kładąc trupem wywiadowcę Karwańskiego i ciężko raniąc policjanta Dzieciola i komendanta Sikorskiego. Bandyci zbiegli, zabierając ciężko rannym policjantom dokumenty, pieniądze i broń. Ciężko rannych policjantów w stanie groźnym odwieziono do szpitala w Warszawie.

### KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Po krótkiej chorobie zmarł w Beauvais w wieku 90 lat Ferdynand Buisson, pedagog i polityk francuski, były prezes Ligi Obrony Praw Człowieka, laureat nagrody Nobla.

— Biuro Wolffa donosi z Genewy, iż min. Tardieu nie zamierza w związku z upadkiem gabinetu Laval'a opuścić Genewy, lecz ma zamiar pozostać aż do przybycia jego ewentualnego następcy.

— Dziś przybył do Cherbourg'a okręt „Europa”, który przewiózł z Nowego Jorku 312 beczek złota wartości 395 milionów franków. Do portu w Hawrze przybył również dziś okręt „La Fayette”, który wyładował 346 beczek złota wartości 368 milionów marek.

Obydwa transporty zostały natychmiast wyekspedjowane do Paryża.

— Laval oświadczył dziennikarzom, że Tardieu wraca do Paryża w piątek rano.

— W Stambule zaważyły się dwa domy, grzebiąc pod gruzami około 30 osób.

— Prezydentem republiki Argentyny obrany został gen. Justo, wiceprezydentem Junio Roca.

— B. król Alfons, hiszpański, odjechał do Egiptu.

### Wymiana depesz pomiędzy p. Marszałkiem Piłsudskim, a Cjcem Świętym

W odpowiedzi na depeszę p. Marszałka Piłsudskiego wysłaną do Ojca Świętego z racji jubileuszu 10-lecia, p. Marszałek otrzymał następującą depeszę:

„Bardzo wzruszony wyrazami czci i przypomnieniem pobytu w Polsce, zachowanego tak żywo w pamięci Ojca Świętego, dziękuję z całego serca panu Marszałkowi łącząc najlepsze życzenia pomyślności i błogosławieństwo ojcowskie. Kardynał Pacelli”.

### Nowy spisec przeciw Sowietaom

RYGA, 17.2. — G. U. P. ogłasza o wykryciu nowej organizacji przeciwkomunistycznej, do której należało 44 b. oficerów carskich. Mieli oni pozostać w związku ze znanym przemysłowcem rosyjskim Riauszyńskim, propagatorem zbrojnej interwencji państw europejskich w Sowietach. Aresztowani oficerowie oskarżeni są o szereg nadużyć, celem szkolenia w rozwoju gospodarki komunistycznej.

### Niemieckie szykany

PILA, 17.2. (Pat.) Dziś zostało odebrane przez regencję w Pile nauczycielowi polskiej szkoły w Krojance (Krojanke) prawo nauczania. Wskutek tego nauka w szkole będzie uniemożliwiona.

MAGAZYN BŁAWATNY  
STEFAN RADZIKOWSKI  
KRAKOWSKIE-PRZEDM. 24

BIAŁY TYDZIEŃ  
WYROBÓW ŻYRARDOWSKICH

OKAZJA TANIEGO KUPNA

PŁOCIEN, MADAPOLANÓW, OBRUSÓW,  
RĘCZNIKÓW, GARNITURÓW STOŁOWYCH  
I IN. TOWARÓW LNIANYCH I BAWELNIANYCH.





